CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

CNPJ: 21.244.801/0001-72 - Telefax: (34) 3851-2150 / 3851-3366

www.carmodoparanaiba.mg.leg.br – secretaria@camaracarmodoparanaiba.mgleg.br

Rua Pref. Ismael Furtado, 335 – Centro

CEP: 38840-000 – Carmo do Paranaíba –MG

1

          Carmo do Paranaíba, 27 de janeiro de 2023.

Ofício circular no 002/2023

Assunto: encaminhamento de pauta.

A sua excelência o(a) senhor(a)

Vereador(a) ***************

Carmo do Paranaíba – MG

Senhor(a) vereador(a),

Encaminhamos, a Vossa Excelência, a pauta da Reunião Extraordinária, a

realizar-se no dia 31 de janeiro de 2023, às 13h00min, no Plenário Eliaquim Gomes

Carolino, localizado na sede desta Casa Legislativa, nos termos do Art. 114, do Regimento

Interno, atendendo ao disposto nos §§ 1º e 4º, do Art. 80, da Lei Orgânica Municipal, para

a apreciação das proposições de relevante interesse público do Município de Carmo do

Paranaíba – vide relação abaixo:

I – primeira parte – expediente, compreendendo:

a) Leitura e aprovação da ata da Reunião Anterior: Reunião Extraordinária do dia

17/01;
b) Uso da Tribuna Livre: Não há.

c) Leitura de correspondências: Não há.

II – segunda parte – Ordem do Dia, compreendendo:

a) na primeira parte, discussão e votação de:

PROJETOS DE LEI:

1. PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 10/2022, de autoria da Mesa

Diretora, que “Dispõe sobre a criação da TV Câmara no âmbito da Câmara

Municipal de Carmo do Paranaíba (MG), e dá outras providências.”. Para

apreciação em 1º e 2º turno de votação.

2. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2023, de autoria da Mesa

Diretora que “Altera a Lei Complementar nº 14 de 30 de junho de 2022 que

“Dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos

Servidores da Câmara Municipal de Carmo do Paranaíba/MG, e dá outras

providências.”. Para apreciação em 1º e 2º turno de votação.

3. PROPOSTA DE EMENDA N° 02/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Fica

acrescido o art. 8º e 9º ao Projeto de Lei Complementar nº 01-2023.”. Para

apreciação em turno único de votação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

CNPJ: 21.244.801/0001-72 - Telefax: (34) 3851-2150 / 3851-3366

www.carmodoparanaiba.mg.leg.br – secretaria@camaracarmodoparanaiba.mgleg.br

Rua Pref. Ismael Furtado, 335 – Centro

CEP: 38840-000 – Carmo do Paranaíba –MG

2

4. PROPOSTA DE EMENDA N° 03/2023, de autoria das vereadoras Laura e Maira

que “Fica alterado os arts. 2º, 3º e 7º do Projeto de Lei Complementar nº 01-

2023.”. Para apreciação em turno único de votação.

5. PROPOSTA DE EMENDA N° 06/2023, de autoria do vereador Mucio que

“Fica alterado o art. 2º, 3º e 7º do Projeto de Lei Complementar nº 01/2023.”.

Para apreciação em turno único de votação.

6. PROJETO DE LEI N° 01/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Altera a Lei

Municipal nº 2.512 de 27 de março de 2019 e dá outras providências.”. Para

apreciação em 1º e 2º turno de votação.

7. PROJETO DE LEI N° 02/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Dispõe sobre

a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de

Carmo do Paranaíba, e dá outras providências.”. Para apreciação em 1º e 2º turno

de votação.

8. PROPOSTA DE EMENDA N° 05/2023, de autoria dos vereadores Luis Ricardo

e Rodrigo que “Fica suprimido o art. 4º do Projeto de Lei nº 02/2023 e renumera-

se os demais artigos.”. Para apreciação em turno único de votação.

9. PROJETO DE LEI N° 08/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo que

“Dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos dos servidores ativos, aposentados

e pensionistas, da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do

Município de Carmo do Paranaíba que especifica, nos termos desta lei e da outras

providências.”. Para apreciação em 1º e 2º turno de votação.

10. PROPOSTA DE EMENDA N° 04/2023, de autoria dos vereadores Luis Ricardo

e Rodrigo que “Fica suprimido o art. 2º do Projeto de Lei nº 08/2023 e renumera-

se os demais artigos.”. Para apreciação em turno único de votação.

b) na segunda parte, discussão e votação de:

INDICAÇÕES:
1. INDICAÇÃO Nº 12/2023, de autoria do Vereador Igor que “Indica e solicita que

seja aberto um retorno na Avenida Tancredo de Almeida Neves na altura das

residências de nº 752 e 753 neste município.”. Para apreciação em turno único de

votação. Vide pasta.

2. INDICAÇÃO Nº 13/2023, de autoria do Vereador Igor que “Indica e solicita que

seja realizada a fiscalização e a limpeza dos lotes no âmbito do município de

Carmo do Paranaíba.”. Para apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

3. INDICAÇÃO Nº 14/2023, de autoria do Vereador Igor que “Indica e solicita que

seja realizado o asfaltamento e a instalação de iluminação pública na Rua

Manoel Gonçalves Silva, no bairro Niterói, neste município.”. Para apreciação

em turno único de votação. Vide pasta.

4. INDICAÇÃO Nº 15/2023, de autoria do Vereador Mucio que “Indica que seja

realizado a operação “Tapa Buracos” no Distrito de Quintinos.”. Para

apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

5. INDICAÇÃO Nº 16/2023, de autoria da Vereadora Maira que “Indica que seja

realizada a construção de bolsões para o escoamento de água na estrada que

liga Carmo do Paranaíba à Serra do Salitre.”. Para apreciação em turno único de

votação. Vide pasta.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

CNPJ: 21.244.801/0001-72 - Telefax: (34) 3851-2150 / 3851-3366

www.carmodoparanaiba.mg.leg.br – secretaria@camaracarmodoparanaiba.mgleg.br

Rua Pref. Ismael Furtado, 335 – Centro

CEP: 38840-000 – Carmo do Paranaíba –MG

3

6. INDICAÇÃO Nº 17/2023, de autoria do Vereador Enivaldo que “Indica que seja

ampliada a lixeira e/ou que seja instalada uma caçamba para depósito de lixo

na Rua Gabriel Resende, na altura da APAE, no bairro Alvorada, neste

município.”. Para apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

7. INDICAÇÃO Nº 18/2023, de autoria do Vereador Igor que “Indica e solicita que

seja realizada a manutenção da rua e o escoamento de água empoçada na Rua

Salatiel Siqueira, altura da residência de nº 169, no bairro Niterói, neste

município.”. Para apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

8. INDICAÇÃO Nº 19/2023, de autoria do Vereador Julio que “Indica que seja

construída e/ou alargada a ponte do córrego da cachoeira.”. Para apreciação em

turno único de votação. Vide pasta.

    Atenciosamente,

MUCIO MOREIRA

- Presidente da Câmara -

	Carmo do Paranaíba, 27 de janeiro de 2023.
	PROJETOS DE LEI:

		2023-01-27T15:42:55-0300
	MUCIO MOREIRA:70748853120